



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 3. maj 2013  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Jean Elisabeth Hørdum  
Sagsnr.: 2013-0030-1402  
Dok.: 740346

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 745 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. april 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Morten Bødskov

/

Carsten Madsen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 745 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Vil ministeren redegøre for, hvilken indsats regeringen vil initiere for at forhindre den litauiske mafia i at sende organiserede kriminelle til Danmark for at stjæle værdier her i landet, som efterfølgende omsættes på markeder i Kaunas og andre steder i Litauen, som dokumenteret af Ekstra Bladet den 3. april 2013?”

#### **Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Det kan indledningsvis oplyses, at Rigspolitiet har udarbejdet en – klassificeret – national strategiplan for politiets operative indsats i 2013, hvoraf det bl.a. fremgår, at den politimæssige indsats mod indbrud i privat beboelse, hæleri, hjemmerøverier og udenlandske tilrejsende kriminelle, der begår sådan kriminalitet, er et fokusområde for politiet.

Det fremgår endvidere af strategiplanen, at indsatsen på området er forankret i de enkelte politikredse og udmøntes gennem den nationale operationsplan for politiets indsats mod indbrud i privat beboelse mv.

Den aktuelle situation og status for indsatsen drøftes i øvrigt løbende i den nationale følgestab for politiets indsats mod indbrud i privat beboelse mv., der blev nedsat i 2009.

Det kan endvidere oplyses, at Rigspolitiet den 1. januar 2011 etablerede kontoret for Omrejsende Kriminelle Grupper (OKG) i Rigspolitiets Nationale Efterforskningscenter. OKG har til opgave at understøtte politikredsene i efterforskninger mod tilrejsende kriminelle grupper, herunder kriminelle grupper fra Litauen.

Endvidere blev der i 2012 etableret en ny task force – Task Force Indbrud – som koordinerer og understøtter de sjællandske politikredses indsats mod organiseret indbrudskriminalitet, hælnetværk, hjemmerøverier mv. Indsatsen mod den organiserede indbrudskriminalitet i Jylland og på Fyn koordineres og understøttes af Task Force Vest i Horsens, som også blev etableret i 2012, og som samtidig koordinerer og understøtter indsatsen mod rocker- og banderelateret kriminalitet.

Indsatsen mod de litauiske omrejsende kriminelle grupperinger bistås endvidere af udenlandske samarbejdspartnere, herunder Europol og de litauiske myndigheder, der begge løbende udar-

bejder kriminalitetsanalyser til brug for de danske efterforskninger.

Indsatsen mod indbrudskriminalitet, herunder indsatsen mod udenlandske tilrejsende kriminelle, der begår sådan kriminalitet, har således i flere år været et højt prioriteret område i dansk politi.”

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 746 (Alm.del) fra Folketingets Retsudvalg.